Caput autem est in omni procuratione negotii et muneris publici, ut avaritiae pellatur etiam minima suspicio. 'Utinam' inquit C. Pontius Samnis 'ad illa tempora me fortuna reservavisset et tum essem natus, quando Romani dona accipere coepissent! Non essem passus diutius eos imperare.' Ne illi multa saecula expectanda fuerunt. Modo enim hoc malum in hanc

*ut sua tenerentur:* z. I, 7, 21.  
*suis* ohne Rückbeziehung auf das Subject. de nat. deor. I, 44, 192  
*quam (amicitiam) si ad fructum referemus non ad illius commoda, quem diligimus, non erit ista amicitia sed mercatura quaedam utilitatum suarum.* tenerentur in tenerent oder tuerentur zu ändern, hat man darum nicht nöthig.

*Nam, etsi:* über den Gedanken z. I, 44, 15S.

74. *tributum:* vgl. §. 76. Ciceros Ahnung verwirklichte sich bald, denn die Ordnung, welche durch Caesars Massregeln in das römische Finanzwesen gekommen war (Mommseu III p. 467), hörte mit seinem Tode auf, und die Heere kosteten so grosse Summen, dass die Triumvirn sich genöthigt sahen, den Bürgern eine Kriegssteuer aufzulegen. — Ueber

die Abschaffung des *tributum* s. §. 76.  
*malo enim*, nämlic. sic dicere: de fin. II, 19, 61 *propter suas utilitates*, *malo enim dicere quam voluptates*. ad fam. III, 10 *pro tua dignitate*, *malo enim dicere quam pro salute*. alii, was einige Hdss. nach *enim* einschieben, ist daher überflüssig.

*huius muneris*, dieser Leistung nämli. des *tributum*.

*neque tamen:* *tamen* bedeutet: doch ist dieser Zusatz nicht nöthig, denn. S. III, 22, 86.

*locus:* I, 6, 18.

75. *Utinam.* Aus welcher rhetorischen Darstellung der dunklen Samnitkriege Cic. diesem Auspruch genommen hat, lässt sich nicht entscheiden.

*saecula*, Generationen, Menschenalter. Es sind etwa 153 Jahre von Pontius Tode bis zu der Zeit, wo

rem publicam invasit. Itaque facile patior tum potius Pontium fuisse, si quidem in illo tantum fuit roboris. Nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est, nulla antea cum fuisse. At vero postea tot leges et proximae quaeque duriores, tot rei, tot damnavi, tantum Italicum bellum propter iudiciorum metum excitatum, tanta sublatis legibus et iudiciis expilatio direptioque sociorum, ut imbecillitate aliorum, non nostra virtute valeamus.

22      Laudat Africanum Panaetius, qnod fuerit abstinentis. Quidni  
76 laudet? Sed in illo alia maiora. Laus abstinentiae non hominis est solum, sed etiam temporum illorum. Omni Macedonum gaza, quae fuit maxima, potitus est Paullus, tantum in aerarium pecuniae invexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum; at hic nihil domum suam intulit praeter memoriam nominis sempiternam. Imitatus patrem Africanus nihilo locupletior Karthagine eversa. Quid? qui eius collega fuit in censura L. Mum-